令和５年３月 27日

郡市区等医師会長 殿

大阪府医師会長

高 井 康 之

(公印省略)

「介護職員処遇改善加算、介護職員等特定処遇改善加算及び介護職員等

ベースアップ等支援加算に関する基本的考え方並びに事務処理手順及び

様式例の提示について（令和４年度分）」の一部改正について

平素は本会事業に格別のご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、日本医師会より標記について通知がありました。本通知は、介護保険最新情

報vol.1132で示された処遇改善加算等の令和４年度分の実績報告書の様式について、

再度差し替えとなる通知が厚生労働省より発出された旨の連絡です。

令和４年度分の実績報告書の届出については、介護保険最新情報 vol.1136 による

再改正後の別紙様式３で行っていただきたいとのことです。

併せて、令和５年度分の計画書・実績報告書の様式については、介護保険最新情報

vol.1133にて示されておりますが、こちらについても、以下の厚生労働省ホームペー

ジおよび共同ポータルサイト「OnePublic」において、五月雨に様式の差し替えが行わ

れています。いずれも形式的かつ軽微な修正であるため、令和５年度分の計画書・実

績報告書については、事業者が修正前の様式により届け出た場合にも、届出の受領に

は差し支えないとのことです。

〇介護職員の処遇改善（厚生労働省ホームページ内）

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000202201_42226.html

つきましては、貴会におかれましても本件についてご了知賜りますとともに、貴会

会員へご周知くださいますようお願い申し上げます。

【添付資料】

〇介護保険最新情報 Vol.1136

「介護職員処遇改善加算、介護職員等特定処遇改善加算及び介護職員等ベースア

ップ等支援加算に関する基本的考え方並びに事務処理手順及び様式例の提示に

ついて（令和４年度分）」の一部改正について（令 5.3.17 老発 0317第４号 厚生

労働省老健局長通知）

＜担当＞ 大阪府医師会地域医療２課(西井・吉田・澤野)

〒543-8935  大阪市天王寺区上本町 2-1-22

TEL: 06-6763-7002 FAX: 06-6765-3737

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000202201_42226.html